



Folketingets Grønlandsudvalg  
Christiansborg

7. marts 2023

## Svar på Grønlandsudvalgets spørgsmål nr. 25 (Alm. del) af 7. februar 2023 stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA)

### Spørgsmål

I forbindelse med, at Grønlands Selvstyre og kommunerne i Grønland har overtaget flere områder, f.eks. uddannelsesområdet, så har man også i Grønland overtaget ansvaret for en række tjenestemænd, som tidligere hørte under staten. Hvilke personalegrupper er overgået fra staten til Grønlands Selvstyre eller de grønlandske kommuner og hvordan fordeles det økonomiske ansvar for tjenestemandspension mellem staten og de grønlandske myndigheder i disse sager? Har staten herunder ansvar for regulering af satser eller påvirkes de grønlandske satser for tjenestemandspension af de danske satser? Hvor mange personer bosat i Grønland har tidligere været ansat med tjenestemandsbaggrund under staten?

### Svar

Nyansatte i selvstyret og grønlandske kommuner kan fra juli 2010 ikke længere få statslig tjenestemandspension. Staten har det økonomiske ansvar for tjenestemandspensionen til de tjenestemænd, der er ansat i selvstyret og grønlandske kommuner før juli 2010. Finansministeriet er ikke bekendt med tjenestemandsgupper, der – med en opgaveomlægning – er overført til de grønlandske myndigheder efter juli 2010.

Hvis der efter 2010 overføres opgaver og tjenestemænd fra staten til Grønlands selvstyre eller de grønlandske kommuner, skal det i forbindelse med den konkrete opgaveomlægning afklares, hvordan tjenestemandspensionsforpligtelserne håndteres.

Dette har baggrund i, at der som opfølgning på etableringen af Grønlands Hjemmestyre blev indgået en pensionsaftale i 1982 mellem staten og Grønlands Hjemmestyre og De grønlandske kommuners Landsforening om pensionsdækning af hjemmestyrets og kommunernes tjenestemænd, hvorefter staten påtog sig pensionsforpligtelsen mod, at hjemmestyret og kommunerne løbende betalte

pensionsbidrag til staten. Denne pensionsdækning er hjemlet i pensionsloven for statens tjenestemænd i Grønland.

De grønlandske ansættelsesmyndigheder har således skullet betale de af finansministeren fastsatte løbende pensionsbidrag for de erhvervsaktive tjenestemænd, mens staten har den fulde pensionsforpligtelse for pensionisterne, herunder også for regulering af deres tjenestemandspensioner efter reglerne i lov om statens tjenestemænd i Grønland.

Satserne for de grønlandske statstjenestemandspensioner reguleres i takt med de generelle stigninger i de grønlandske tjenestemandslønninger, som aftales i forbindelse med overenskomstfornyelserne, og der er ikke nogen påvirkning heraf fra de danske løn- og pensionssatser.

Tjenestemandspensioner til pensionerede fra Grønlands Selvstyre og grønlandske kommuner følger i medfør af landstingslov nr. 21 i 2003 reguleringerne af tjenestemandslønningerne til statens tjenestemænd i Grønland.

Alle pensionister, bosiddende i Grønland, med pension fra såvel en tjenestemandstilling i staten, i Grønlands Selvstyre eller en grønlandsk kommune får udbetalt tjenestemandspensionen af løn- og pensionsanvisningen i Grønlands Selvstyre med grønlandsk beskatning. Grønlands Selvstyre får løbende refunderet de udlagte pensionsbeløb fra staten.

Selvstyret udbetaler p.t. i alt ca. 880 tjenestemandspensioner (egen- og ægtefællepensioner) til pensionister, bosiddende i Grønland. Det ikke muligt at udskille de pensionister, der er pensioneret fra en ansættelse som statstjenestemand i Grønland i de udbetalingslister, som staten modtager fra Grønlands Selvstyre.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister